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Asia
Tukesin lausunto Hernesaaren asemakaava ja asemakaavan muutos osallistumis- ja
arviointisuunnitelmasta Dnro HEL 2022-011472, Hankenumero 1603_4, Oas 1684-00/23
Asemakaava ja asemakaavan muutos (kaavaratkaisu) koskee Hernesaarta, Eiran eteläosaa ja
vesialuetta. Tavoitteena on mahdollistaa asumisen, työpaikkojen, satama- ja puistoalueiden
sijoittaminen alueelle. Aluetta suunnitellaan noin 7 500 asukkaalle ja 3 000 työpaikalle.
Hernesaaren itärantaan suunnitellaan Merisataman jatkeeksi rantapuistoa, jossa on uimaranta,
lähiliikuntapalveluita ja vesiurheilukeskus. Cafe Birgitan ja Löylyn yhteyteen suunnitellaan
vierasvenesatama.

Lausunto
Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on tutustunut yllä mainittuun lausuntopyyntöönne.
Tukes antaa lausuntonsa kemikaaliturvallisuuslainsäädännön näkökulmasta (390/2005).

Kaavamuutosalueen pohjoispuolella sijaitsee Tukesin valvonnassa oleva laajamittaista
vaarallisten kemikaalien käsittelyä ja varastointia harjoittava kohde Helen Oy, Munkkisaaren
huippulämpökeskus (Hylkeenpyytäjänkatu 1, Helsinki). Kohteen toiminnan laajuus on
toimintaperiaateasiakirjalaitos ja sen konsultointivyöhyke on 0,5 km. Laitoksen
merkittävimmät vaarat liittyvät polttoöljyn varastointiin. Tukesin käytössä olevien tietojen
perusteella mahdollisten onnettomuuksien vaikutusalueet eivät ulotu kaavoitettavalle alueelle.
Tukesin näkemyksen mukaan kaavamuutokselle ei ole estettä käytössä olevien selvitysten ja
valvontatietojen perusteella.

Lisätietoja lausunnosta
Lisätietoja antaa Ylitarkastaja Anna Pääkkönen, anna.paakkonen(at)tukes.fi, puh. 029 505
2247.
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1. Logistiikkarykmentti Puh. 0299 800 Y-tunnus 0952029-9
Esikunta Faksi www.puolustusvoimat.fi
Vuorikatu 8
45100 KOUVOLA

Helsingin kaupunki
Kaupunkiympäristön toimiala, Asemakaavoitus
Virpi Ruusunen
PL 58212
00099 HELSINGIN KAUPUNKI
SUOMI

Helsingin kaupungin lausuntopyyntö 16.11.2023

HERNESAAREN ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN OSALLISTUMIS- JA
ARVIOINTISUUNNITELMA

Helsingin kaupunki on pyytänyt lausuntoa Hernesaaren asemakaava-
muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta.

Puolustusvoimilla ei ole kommentoitavaa tässä vaiheessa hankkee-
seen.

Yhteystiedot
Puolustusvoimilla 1. Logistiikkarykmentti vastaa kaavoitusta ja aluei-
denkäyttöä koskevista neuvotteluista ja lausunnoista Uudenmaan alu-
eella. Lausuntopyynnöt ja kutsut neuvotteluihin pyydetään toimittamaan
1. Logistiikkarykmentin kirjaamoon osoitteeseen:
kirjaamo.1logr@mil.fi.

Yhteyshenkilönä 1. Logistiikkarykmentissä toimii kiinteistöpäällikkö
Sanna Mäntynen puh. 0299 571 262, sanna.mantynen@mil.fi.

Rykmentin komentaja
Eversti Mikael Laine

Kiinteistöpäällikkö
FT Sanna Mäntynen

Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu.

http://www.puolustusvoimat.fi
mailto:kirjaamo.1logr@mil.fi.Yhteyshenkilönä
mailto:kirjaamo.1logr@mil.fi.Yhteyshenkilönä
mailto:sanna.mantynen@mil.fi.Rykmentin
mailto:sanna.mantynen@mil.fi.Rykmentin
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Helsingin kaupunki 
Kirjaamo 
PL 10 (Pohjoisesplanadi 11–13) 
00099 HELSINGIN KAUPUNKI 
 
 
HEL 2023-011472 
Hankenumero 1603_4 
 
 

Kannanotto 
14.12.2023 
 
1193/00.02.022.0220/2023 

 
Hernesaari, asemakaava ja asemakaavan muutos, HSY:n kannanotto 
osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa todetaan mm. seuraavaa: 

”Hernesaareen suunnitellaan asumista ja työpaikkoja sekä satama- ja puistoalueita. 
Alueen monipuolisia palveluita suunnitellaan noin 7 500 asukkaalle ja 3 000 
työpaikalle. 

Hernesaaren itärantaan suunnitellaan Merisataman jatkeeksi rantapuisto. 
Risteilysatama tukee alueen kehittymistä vetovoimaiseksi merellisten matkailu- ja 
vapaa-ajanpalveluiden keskittymäksi. Venesataman yhteyteen suunnitellaan 
veneiden huoltoa ja lumen vastaanottoaluetta. 

Aluetta suunnitellaan autoriippumattomana ja siten vähäautoisena tiiviin 
kaupunkirakenteen alueena. Alueen autopaikkojen enimmäismäärää rajataan.” 

Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä esittää kannanottonaan 
asiasta seuraavaa:  

Vesihuolto 

Tontin 20867/1 eteläpuolella sijaitsee hulevesiviemäri, jota varten tulee 
asemakaavaan merkitä vähintään 6 metriä leveä johtokuja (maanalaista johtoa varten 
varattu alueen osa).  

Hernesaaren itäreunalla sijaitsee alueita (VU, VP1, LV ja LS), joille kunnallisteknisen 
yleissuunnitelman mukaan tulee sijoittumaan vesihuoltolinjoja. Johtokuja-
aluevarausten tarve tulee tarkistaa. 

Asemakaavaan tulee merkitä KTY-korttelin 20237 läpi menevän ajoyhteyden 
kohdalle vähintään kahdeksan metriä leveä johtokuja yleisiä vesihuoltolinjoja varten. 

Tontille 20857/1 on merkitty asemakaavamerkintä ja määräys et-2 
yhdyskuntateknisen huollon rakennusala, jolle tulee sijoittaa pumppaamon 
sähkökaappi. Asemakaavamääräys tulee muuttaa muotoon yhdyskuntateknisen 
huollon rakennusala, jolle saa sijoittaa pumppaamon sähkökaapin. 

Alueen pääpumppaamon on esitetty sijoitettavaksi tontille 20870/2. 
Asemakaavamääräyksiin tulee lisätä pumppaamon vaatima pystysuuntainen 
tilantarve (vähintään 4 m).  
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Pääpumppaamoa varten on tontille 20870/2 on merkitty et-1-alue. Et-1-aluetta 
koskeva asemakaavamääräys tulee muuttaa muotoon Yhdyskuntateknisen huollon 
rakennusala, jolle tulee sijoittaa pumppaamo. Poistoilma tulee johtaa tontin 20870/1 
katolle. Sijainti on ohjeellinen. 

Pääpumppaamolle P2 tullaan johtamaan satama-alueelta laivajätevesiä. 
Laivajätevedet tulee esikäsitellä satama-alueella ennen HSY:n pumppaamolle ja 
yleiseen viemäriverkostoon johtamista siten, että niiden rikkivetypitoisuus ei poikkea 
normaalista jätevedestä eikä niistä aiheudu hajuhaittaa ympäristölle. 

Alueen eteläreunassa sijaitsevat huoltorakennuksen rakennusala, johon saa sijoittaa 
liike- ja palvelutiloja (asemakaavamerkintä hrl) sekä huoltorakennuksen rakennusala 
(asemakaavamerkintä hr). Kyseisten rakennusalojen vesihuolto (kiinteistöpump-
paamo, paineviemäri ja vesijohto) tulee toteuttaa yksityisin järjestelyin.  

Asemakaavaan on alueen itäreunassa merkitty useaan kohtaan maanlaisia 
ajoyhteyksiä pysäköintilaitosten välillä (ma-ajo). On tarkistettava, etteivät ajoyhteydet 
vaikeuta vesihuoltolinjojen rakentamista tai kunnossapitoa. Vesihuoltolinjat tulee 
voida rakentaa normaalitapaan maanvaraisena. 

Mikäli rakentamisjärjestyksen vuoksi joudutaan rakentamaan väliaikaisia vesijohtoja, 
viemäreitä, jätevedenpumppaamoita tai niihin liittyviä laitteita/rakennelmia, tulee ko. 
väliaikaiset järjestelyt toteuttaa HSY:n ulkopuolisella rahoituksella. 

  Yhteyshenkilönä toimii aluepäällikkö Sini Lehtonen, etunimi.sukunimi@hsy.fi. 

 Jätehuolto 

Jätehuollon järjestämistä pääkaupunkiseudulla ohjaa Kirkkonummen ja 
pääkaupunkiseudun jätehuoltomääräykset. Pyydämme suunnittelijoita ystävällisesti 
tutustumaan jätehuoltomääräyksiin Hernesaaren suunnitelmia tehtäessä. Toimiva 
jätehuolto vahvistaa hyvää kiertotaloutta ja on asukkaiden arjessa tärkeä 
asumisviihtyvyyteen liittyvä asia.  Itse jätteiden keräyspaikkojen lisäksi toivomme 
erityistä huomiota ja tarkkuutta huoltoväylien suunnittelussa. Turvallisuuden ja 
jätekuljettajien työn sujuvuuden näkökulmasta ne näyttelevät suurta roolia. 
Jäteautolle tulisi aina varata rauhallinen paikka tyhjennystyötä varten niin ettei 
jätehuolto ja esimerkiksi polkupyöräliikenne joutuisi toimimaan samalla alueella. 
Jätteiden keräys alueella suoritetaan 5–22 välisenä ajanjaksona. Tämä on hyvä 
huomioida asuntojen äänierityksiä suunniteltaessa, sekä alueen liikennettä 
tarkasteltaessa.  

Pääkaupunkiseudun ja Kirkkonummen jätehuoltomääräyksiin voi tutustua tarkemmin 
HSY:n verkkosivuilla Jätehuoltomääräykset - HSY. Tarvittaessa lisätietoja 
jätehuoltomääräyksistä ja opastusta jätehuollon suunnittelussa voi 
kysyä HSY:n asiantuntijoilta. 

Yhteyshenkilönä toimii palvelupäällikkö Kati Siekkinen, etunimi.sukunimi@hsy.fi 

 

 

Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä 

 

Tommi Fred 
toimitusjohtaja 

Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu 

mailto:etunimi.sukunimi@hsy.fi
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Jakelu Helsingin kaupunki, kirjaamo 

Tiedoksi HSY:n kirjaamo 

 
Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä  
PL 100, 00066 HSY, Puh. 09 1561 2110, Y-2274241-9, www.hsy.fi 
 
Samkommunen Helsingforsregionens miljötjänster 
PB 100, 00066 HSY, Tfn 09 1561 2110, FO-2274241-9, www.hsy.fi 
 

http://www.hsy.fi/
http://www.hsy.fi/
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Helsingin kaupunki 
Kaupunkiympäristön toimiala 
helsinki.kirjaamo@hel.fi 
 
 
 
Viite 
Kirjeenne 16.11.2023 
HEL 2022-011472 T 10 03 03 
 
Lausunto Hernesaaren asemakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta sekä 
luonnosaineistosta 
 

Helsingin kaupunki on käynnistänyt uudelleen Hernesaaren 
asemakaavoituksen. Hernesaareen suunnitellaan asumista ja työpaikkoja 
sekä satama- ja puistoalueita. Aluetta suunnitellaan joukkoliikenteeseen, 
kävelyyn ja pyöräilyyn perustuvana, autoriippumattomana ja siten 
vähäautoisena tiiviin kaupunkirakenteen alueena, jonne sijoittuu noin 7 500 
asukasta ja 3 000 työpaikkaa. Hernesaaressa on voimassa osayleiskaava 
vuodelta 2019, johon nyt laadittava asemakaavoitus perustuu. 
 
Hernesaaren edellinen asemakaava kumoutui korkeimmassa hallinto-
oikeudessa keväällä 2022. Oikeus totesi päätöksessään, että asemakaavalla 
osoitettu maankäyttö voi selvitysten mukaan olennaisesti kasvattaa alueen 
tuottaman autoliikenteen määriä, mikä voi merkittävästi heikentää 
autoliikenteen sujuvuutta kaava-alueen ulkopuolella. Oikeus ei voinut 
annettujen liikenneselvitysten pohjalta varmistua siitä, että kaavaratkaisu 
täyttää maankäyttö- ja rakennuslain vaatimuksen luoda edellytykset liikenteen 
järjestämiselle.  
 
Kaupunkiympäristölautakunta päätti 10.10.2023 Hernesaaren 
asemakaavoituksen liikenteellisistä periaatteista, joiden mukaan Hernesaaren 
asemakaavoituksessa ei sovelleta autopaikkojen vähimmäismäärää ohjaavaa 
pysäköintimitoitusnormia, vaan tavanomaisesta poiketen alueen 
autopaikkojen enimmäismäärää rajataan. Hernesaaren asukkaiden ja 
työpaikkojen pysäköintipaikkojen enimmäismäärä rajataan noin 1900 
autopaikkaan, jotta voidaan riittävästi varmistua siitä, että tuleva asemakaava 
täyttää maankäyttö- ja rakennuslain 54 §:n 2 momentin sisältövaatimukset 
edellytysten luomisesta liikenteen järjestämiselle myös autoliikenteen osalta. 
Muilta osin nyt laadittava uusi asemakaava noudattelee enimmäkseen 
aiemmin kumotun asemakaavan periaatteita ja perusratkaisuja.  
 

 
Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) lausuu kannanottonaan 
seuraavaa: 
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Pysäköinnin rajoittaminen tukee kestävään liikkumiseen perustuvan ja 
autoriippumattoman kaupunginosan kehittämistä, parantaa kestävien 
kulkumuotojen kilpailukykyä ja on MAL 2023 -suunnitelman mukaista 
 
MAL 2023 -suunnitelman toimenpiteisiin on kirjattu, että kunnat vähentävät 
autonomistusta kaavoituksen pysäköintiratkaisuilla. Pysäköintipolitiikalla 
vaikutetaan kulkutavan valintaan. Jotta pysäköinnillä olisi vaikuttavuutta 
kulkutavan valintaan, on kuntien soveltuvilta osin tarpeen tiukentaa 
pysäköintipolitiikkaansa vähentämällä pysäköinnin kapasiteettia 
joukkoliikenteen parhaan palvelutason alueilla. 

 
HSL pitää erinomaisena ratkaisuna luopua autopaikkojen vähimmäismäärää 
asuinrakentamisessa ohjailevasta pysäköintimitoitusnormista ja 
vähimmäismäärän edellyttämisen sijaan rajoittaa pitkäaikaisen pysäköinnin 
määrää kestäviin kulkumuotoihin perustuvalla ja autoriippumattomuuteen 
tähtäävällä uudella asuinalueella. Pitkäaikaisen pysäköinnin vähentäminen 
vähentää autoliikennettä, mikä sujuvoittaa liikennettä lähialueen kaduilla, 
parantaa katuympäristön viihtyisyyttä ja tukee kestävien kulkumuotojen 
käyttöä. Pysäköintiratkaisulla vaikutetaan tehokkaasti kestävien kulkutapojen 
edistämiseen ja niiden kilpailukykyyn, mikä tukee myös liikenteen päästöjen 
vähentämistä kaupungin omien ja Helsingin seudun päästövähennys-
tavoitteiden saavuttamiseksi. Valittu pysäköintiratkaisu toteuttaa erinomaisesti 
MAL 2023 -suunnitelman tavoitetta vaikuttaa kulkumuodon valintaan 
vähentämällä pysäköinnin kapasiteettia joukkoliikenteen parhaan 
palvelutason alueilla. 
 
HSL näkee positiivisena kehityksenä, että pysäköinnin vähimmäismäärän 
edellyttämisen sijaan markkinaehtoiseen pysäköinnin rakentamiseen 
siirtyminen ja soveltuvilla alueilla myös pysäköinnin paikkamäärien 
rajoittaminen kaavamerkinnöin on otettu osaksi asemakaavoituksen 
keinovalikoimaa. Pysäköinnin rajoittaminen tarjoaa tehokkaan keinon 
liikkumisen ohjaukseen ja kulkutavan valintaan vaikuttamiseen, ja 
konkreettisen välineen priorisoida kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä 
Helsingin yleiskaavan 2016 ja Helsingin liikkumisen kehittämisohjelman 
(2015) kulkumuotojen prioriteettijärjestyksen mukaisesti. HSL katsoo, että 
pysäköintimitoituksen keventäminen ja myös kaavamerkinnöin sen 
rajoittaminen on syytä ottaa jatkossa laajemminkin osaksi asemakaavoituksen 
keinovalikoimaa, ja arvioida kaavoituksessa pysäköintimitoituksia nykyistä 
rohkeammin myös kohdekohtaisesti asuintonttien pysäköintipaikkamäärien 
laskentaohjeesta poiketen. 
 
Hernesaaren joukkoliikenne perustuu raitioliikenteeseen, mutta 
korvaavalle bussiliikenteelle Laivakadulla tulee olla valmiudet 
 
Hernesaareen on Kaupunki- ja pikaraitioliikenteen linjastosuunnitelmassa 
(RAILI 2, HSL 2022) suunniteltu päätettäväksi raitiolinjat 6 ja 9, jotka tarjoavat 
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yhteyksiä ydinkeskustan lisäksi muun muassa Pasilan ja Sörnäisten suuntiin. 
RAILI 2 -suunnitelmassa suunnitellun liikenteen lisäksi myös tuleviin kalusto- 
ja linjastoratkaisuihin ja liikenteen poikkeustilanteisiin tulee suunnittelussa 
kuitenkin varautua.  
 
Hernesaaressa tulee raitiotien ratkaisuilla kuten pysäkkien mitoituksella 
varautua siihen, että tulevaisuudessa sinne on mahdollista liikennöidä 
nykyisten kaupunkiraitiovaunujen lisäksi myös 35-metrisillä vaunuilla. 35-
metrisiin vaunuihin varautuminen mahdollistaa tulevissa 
linjastosuunnitelmissa myös esimerkiksi jonkin keskustaan suuntautuvan 
pikaraitiolinjan jatkamisen Hernesaareen, sekä luo mahdollisuuksia nykyistä 
pidemmän vaunukaluston joustavaan käyttöön tulevaisuudessa. 
 
Lisäksi katualueen mitoituksella tulee ylläpitää valmius HSL:n järjestämän 
väliaikaisen bussiliikenteen mahdollistamiseen myös Laivakadulla 
raitioliikenteen pidempiaikaisten ja ennalta suunniteltujen liikennöintikatkojen 
aikana siten, että linja-autot on mahdollista kääntää raitiotien 
kääntösilmukassa tai muualla Laivakadun eteläpäässä. Laivakadun varrella 
tulee katutilojen mitoituksen puolesta mahdollistaa väliaikaisten 
bussipysäkkien perustaminen pysäköintipaikkojen tilaan esimerkiksi 
väliaikaisrakentein, mikäli tulevaisuudessa ilmenee tarve järjestää 
Hernesaareen raitioliikennettä korvaavaa bussiliikennettä. 
 
Katuverkko, liikenteen rauhoittaminen ja kävelyn ja pyöräilyn yhteydet 
 
HSL pitää erinomaisena ratkaisuna sataman ajoneuvoliikenteen ohjaamista jo 
kaava-alueen pohjoisosassa Matalasalmenkujan kautta 
Munkkisaarenlaiturille, kokonaan erillään kaava-alueen muusta katuverkosta, 
sekä asuinalueen ajoneuvoliikenteen keskittämistä Laivakadulle 
asuinkortteleiden länsipuolelle. Ratkaisut mahdollistavat asuinkortteleiden 
ympäristön ja kaava-alueen itäosan rauhoittamisen kävelylle ja pyöräilylle, ja 
alueen liikenneympäristön viihtyisyyteen panostamisen.  
 
Laajat kävelykatualueet asuinkortteleissa luovat korkealaatuista kävely-
ympäristöä ja edistävät kävelyn olosuhteita ja houkuttelevuutta, mikä tukee 
myös joukkoliikenteen käyttöä alueella. Liikennesuunnitelmassa esitetty 
ajoesteiden käyttö tehostaa erinomaisesti liikenneympäristön rauhoittamista 
autoliikenteeltä, estäen myös luvattoman autoilun kävelykaduilla. 
 
Alueen itäreunalla kulkee erillinen pyörätie, joka tarjoaa erinomaisen sujuvan, 
suoran ja viihtyisän, muusta ajoneuvoliikenteestä erotetun pääväylän alueen 
maankäytöstä keskustan suuntaan. Pyörätien kytkeytymiseen olemassa 
olevaan pyöräliikenteen reitistöön alueen pohjoispäässä tulee kuitenkin 
suunnittelussa kiinnittää erityistä huomiota, ja pyöräliikenteen 
risteysjärjestelyitä kehittää liikennesuunnitelmassa esitetystä. Erityisesti 
Hylkeenpyytäjänkadun ja Eiranrannan risteyksessä risteysjärjestelyitä tulee 
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kehittää siten, että pyöräilijöiden kääntymiset ja ylitykset kaikkiin suuntiin on 
huomioitu. Erityisesti Eiranranta-kadun pyöräkaistaa idästä tultaessa 
vasempaan kääntymiseen kohti etelää, em. uudelle pyörätielle, tulee esittää 
turvallinen ja sujuva kääntymisratkaisu, jolla pyöräilystä saadaan turvallista, 
houkuttelevaa ja sujuvaa kaikille polkupyörällä liikkujille. 

 
Lisätietoja lausunnosta antaa liikennesuunnittelija Markus Nevalainen 
(markus.nevalainen@hsl.fi). 

 
 
Helsingin seudun liikenne -kuntayhtymä (HSL) 

 
 
Mika Nykänen 
toimitusjohtaja 
 

 
Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asianhallintajärjestelmässä 14.12.2023. 
Allekirjoituksen oikeellisuuden voi todentaa HSL:n kirjaamosta.
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HELSINGIN SATAMA OY:N LAUSUNTO KOSKIEN HERNESAAREN ASEMAKAAVAA 
JA ASEMAKAAVAN MUUTOSTA, OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA 
 

Helsingin kaupunkiympäristön toimialan asemakaavoituspalvelu pyytää  
lausuntoa Hernesaaren asemakaavan ja asemakaavan muutoksen osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmasta. Osallistumis- ja arviointisuunnitelman yhteydessä on myös 
nähtävillä asemakaavan ja asemakaavan muutosluonnoksen kartta, määräykset ja 
selostus sekä aikaisemmin laadittuja selvityksiä.  
 
Hernesaareen suunnitellaan asumista ja työpaikkoja sekä satama- ja puistoalueita. 
Asemakaava mitoitetaan noin 7500 asukkaalle ja 3000 työpaikalle. Osallistumis- ja 
arviointisuunnitelman mukaan laadittavassa asemakaavassa tukeudutaan vuosina 
2018-2019 valmistellun mutta kumoutuneen asemakaavan selvityksiin siltä osin, kun 
suunnitelma vastaa aiempaa. Asemakaava pohjautuu lainvoimaiseen Hernesaaren 
osayleiskaavaan.  

 
Hernesaari on Helsingin kansainvälisen risteilyliikenteen pääsatama, jossa voi sa-
maan aikaan vierailla kolme suurta risteilyalusta. Helsingin Sataman kehittämisohjel-
man myötä Hernesaaren merkittävyys risteilysatamana vahvistuu entisestään kes-
kustassa sijaitsevien risteilylaitureiden määrän vähentyessä.  
 
Helsingin Satama on tutustunut Hernesaaren asemakaavan osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmaan sekä nähtävillä oleviin kaavaluonnosaineistoihin. Asemakaavaluonnos 
perustuu pitkälle vuonna 2020 hyväksyttyyn asemakaavan ratkaisuihin ja selvityksiin. 
Nyt laadittava asemakaava perustuu lisäksi Helsingin kaupunkiympäristölautakunnan 
hyväksymiin liikenteellisiin periaatteisiin. 

 
Helsingin Satama Oy toteaa osallistumis- ja arviointisuunnitelman lausuntonaan seuraavaa: 

Satamatoiminnot ja liikenne  
 
Kaavaluonnoksessa on esitetty Hernesaareen LS-alue, joka on osoitettu satama-alu-
eeksi. Alue kattaa pohjoisessa tällä hetkellä valtion viljakuljetuksia palvelevan laiturin 
sekä kolme kansainvälistä risteilyliikennettä palvelevaa laituria. Tarvittaessa laiturit 
palvelevat myös muuta satamatoimintaa. Kansainvälisen risteilyliikenteen kausi ajoit-
tuu huhtikuusta lokakuuhun.  
 
Satama-alueelle kohdistuva liikenne koostuu pääasiassa risteilymatkustajia kuljetta-
vista busseista, muusta saattoliikenteestä sekä aluksia ja toimintoja palvelevasta 
huoltoliikenteestä. Satama-alueelle liikennöinti tapahtuu Munkkisaarenlaiturin kautta. 
Valtaosa risteilyliikenteeseen liittyvistä busseista ajaa aidalla rajatulle, Helsingin 
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Sataman hallinnoimalle turvatoimialueelle (ISPS). Turvatoimialueen ulkopuolella ka-
tualueella tulee olla riittävästi tilaa varattuna takseille ja bussipaikkoja mm. kiertoaje-
luita myyville yrittäjille, joilla ei ole pääsyä turvatoimialueelle. Risteilijäliikenteen ai-
heuttama liikennemäärä katuverkolla ajoittuu pääasiassa aamuun, kun risteilijät saa-
puvat satamaan. Paluuliikenne tapahtuu hajautuneemmin, eikä aiheuta samanlaista 
kysyntää katuverkolle kuin aamun liikenne.  
 
Hernesaaren risteilysataman yhteydessä on tarve varautua vaihtomatkustajatermi-
naalin tilatarpeeseen. Toiminnon edellyttämät tilatarpeet ovat n. 3000 m2. Vaihtomat-
kustajatilojen tulisi sijaita mahdollisimman lähellä satama-aluetta ja tilat tulee voida 
muuttaa sataman turvatoimialueeksi. Vaihtomatkustajatiloihin tulee voida toteuttaa 
tilat rajatarkastukseen, matkatavarakuljetuksiin ja tullin toimintaan.   

 
Asemakaavassa satamatoimintojen alueelle esitetään alueiden käyttöä talviaikaan 
veneiden talvisäilytykseen. Helsingin Satama katsoo, että aluetta tulee ensisijaisesti 
voida käyttää satamatoimintoihin, ja mahdollinen muu toiminta on yhteensovitettava 
satamatoiminnan kanssa. Veneiden talvisäilytykseen liittyen risteilykauden pituus on 
erityisesti huomioitava tekijä. 
 

Ympäristöasiat 
 
Helsingin Satama investoi lähivuosina merkittävästi Hernesaaren risteilysataman 
maasähköjärjestelmiin osana EU:n vaihtoehtoisten polttoaineiden infrastruktuuria 
koskevan asetuksen toteuttamista. Maasähköjärjestelmän toteuttaminen edellyttää 
kytkinaseman toteuttamista Helen Sähköverkko Oy:n uuden maanalaisen sähköase-
man yhteyteen Eiranrantaan sekä Hernesaareen rakennettavaa sähköasemaa. Kyt-
kinlaitoksen ja sähköaseman välille rakennetaan 110 kV maakaapeli.  
 
Helsingin Satama on osana maasähköjärjestelmien suunnittelua myös neuvotellut 
erilaisista toteutusratkaisuista asemakaavoituksen kanssa. Hernesaaren sähköase-
man tilatarve on 10 m x 35 m kahdessa kerroksessa. Maasähköjärjestelmien yleis-
suunnittelusta toteutukseen on valittu vaihtoehto, jossa toteutettaisiin uusi sähkö-
asema korttelin 20243 (TY) viereen Purjekalankadun ja Munkkisaarenlaiturin kul-
maan (nyt osoitettu kaavaluonnoksessa ohjeelliseksi aukiomaiseksi alueeksi ja ajoyh-
teydeksi). Helsingin Satama katsoo, että asemakaavassa tulisi varata kaavamerkin-
nällä ja -määräyksellä sähköaseman edellyttämät tilat. Helsingin Satama toteaa, että 
myös 110 kV maakaapelin toteutukseen tulee varautua asemakaavan kunnallistek-
nisten suunnitelmien ja tilavarausten yhteydessä. Helsingin Satama nostaa esille, 
että maasähköön kytkeytymismahdollisuus on avainasemassa risteilyalusten hiili-
neutraalisuustavoitteiden ja päästöjen vähentämisen tavoitteiden saavuttamisessa. 
 
Asemakaavaluonnoksessa on esitetty lumenvastaanottoalueen sijoittumista Herne-
saareen. Lumenvastaanoton osalta on huomioitava Länsisatamaan ja Hernesaareen 
johtavat kauppamerenkulun väylät ja lumen vastaanotto ajoitettava siten, ettei ai-
heudu häiriötä satamatoiminnalle ja merenkululle. Veteen saattaa muodostua lumi-, 
jää- ja hiekoitushiekkalauttoja, jotka voivat ajelehtia laivaväylille. Erityisesti hiekoitus-
hiekka ja muu lumen mukanaan tuoma kiintoaines mataloittaa satama-allasta aiheut-
taen väylällä ja satama-altaissa jatkuvaa ruoppauksen tarvetta.  
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Täydennettävät selvitykset 
 
Asemakaavaa varten päivitettävissä selvityksissä tulee huomioida liikenteen ja melun 
osalta Helsingin kaupunginvaltuuston 2021 periaatepäätökseen pohjautuvan, Helsin-
gin Sataman kehittämisohjelman tavoitteet ja satamaliikenteen kasvu Länsisata-
massa ja Hernesaaressa. Hernesaaren asemakaavaa palvelevien selvitysten osalta 
Helsingin Satama Oy tekee mielellään tiivistä yhteistyötä kaupungin kanssa.  Satama 
katsoo, että asemakaavaluonnoksessa on huomioitu hyvin laivamelun asettamia vaa-
timuksia mm. parvekkeiden sijoittumisesta sekä rakennusten ulkovaipan ääneneristä-
vyydestä. Määräysten riittävyys on hyvä varmistaa edelleen päivitettävien meluselvi-
tysten tuloksiin.  
 
Asemakaavan tavoitteena on kehittää aluetta vetovoimaiseksi merellisten matkailu- ja 
vapaa-ajanpalveluiden keskittymäksi. Helsingin Satama näkee kansainvälisen ristei-
lyliikenteen pääsataman mahdollistavan ja tukevan tätä tavoitetta. On tärkeää, että 
satamatoiminnan ja uuden maankäytön yhteensovittamisen edellytykset varmistetaan 
asemakaavassa myös tulevaisuudessa.     
 

 
Lisätietoja antaa Kristina Salomaa, puh 040 352 6361, 
kristina.salomaa@portofhelsinki.fi.  

 
 
 
 
 Ville Haapasaari 

toimitusjohtaja 
 Helsingin Satama Oy  
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Huhtaniemi Jari
Suorakulmio

Huhtaniemi Jari
Suorakulmio































Helsingin kaupunki Lausunto 1 (4)
Kulttuurin ja vapaa-ajan toimiala
Kulttuuripalvelukokonaisuus
Kaupunginmuseo 18.12.2023
Kulttuuriperintöyksikkö
Kulttuuriympäristöpäällikkö

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 17401 Aleksanterinkatu 16 +358 9 310 1060 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 17
kulttuurijavapaa-aika@hel.fi

Kaupunginmuseon lausunto Hernesaaren osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmasta, asemakaavasta ja asemakaavan muutosluonnok-
sesta

HEL 2022-011472 T 10 03 03

Kaupunginmuseo arvio hanketta kulttuuriympäristön vaalimisen näkö-
kulmasta. Kaupunginmuseo on antanut lausunnon Hernesaaren ase-
makaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 16.2.2018 ja Herne-
saaren asemakaava- ja asemakaavan muutosehdotuksesta 29.4.2019. 

Hernesaari on ollut vuosikymmeniä telakka- ja satamakäytössä. Alueen 
kaupunkikuvaa hallinneet suurimittakaavaiset peltivuoratut halliraken-
nukset on purettu osana alueen aluerakentamisen valmistelua. 

Hernesaaren osayleiskaavassa (tullut voimaan 18.4.2019) alue on 
pääosin kerrostalovaltaista asuinaluetta, palvelujen ja hallinnon sekä 
työpaikkojen aluetta, satama-, venesatama- ja vesialuetta ja puistoa. 
Nyt laadittu kaavaratkaisu on Hernesaaren osayleiskaavan mukainen. 
Helsingin yleiskaavan 2016 (tullut voimaan 5.12.2018) mukaan alue on 
kantakaupunki- (C2), virkistys- ja viheraluetta ja vesialuetta. Voimassa 
olevassa asemakaavassa alue koostuu pääosin teollisuus- ja varasto-
rakennusten korttelialueista, joiden rakennusten enimmäiskorkeus 
vaihtelee korkotasolla +19.0 - +35.0 merenpinnasta. Alueen länsiran-
nalla sijaitsee kolme risteilyalusten laituripaikkaa. Risteilyalukset ankku-
roivat Hernesaaren länsireunalla kesäkaudella. 

Asemakaavan muutoksella mahdollistetaan asumisen, työpaikkojen, 
satama- ja puistoalueiden sijoittaminen alueelle. Aluetta suunnitellaan 
noin 7 500 asukkaalle ja 3 000 työpaikalle. Hernesaaren itärantaan 
suunnitellaan Merisataman jatkeeksi rantapuistoa, jossa on uimaranta, 
lähiliikuntapalveluita ja vesiurheilukeskus. Cafe Birgitan ja Löylyn yh-
teyteen suunnitellaan vierasvenesatama. Risteilysatama tukee alueen 
kehittymistä vetovoimaiseksi merellisten matkailu- ja vapaa-
ajanpalveluiden keskittymäksi. Venesataman yhteyteen suunnitellaan 
veneiden huoltoon ja säilytykseen liittyvien toimintojen lisäksi lumen 
vastaanottoaluetta. Aluetta suunnitellaan autoriippumattomana ja siten 
vähäautoisena tiiviin kaupunkirakenteen alueena, jossa liikenne tukeu-
tuu pääosin kävelyyn, pyöräilyyn ja raidejoukkoliikenteeseen. Alueen 
kokoojakatu Laivakatu ja sen varrella raitiotieyhteys ja pyörätiet jakavat 
alueen itäpuolen asuntoalueeseen ja länsipuolen työpaikka-alueeseen. 
Asuinkerrostalojen korttelialueet koostuvat pääosin 6-8 kerrosta kor-
keista asuinkerrostaloista. Työpaikka-alue koostuu toimitila- ja liikunta-
rakennusten sekä pysäköintilaitosten korttelialueista, jotka rajautuvat 
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risteilysatamaan. Kaupunkikuvallisesti uuden kaupunginosan asuntoa-
lue jakaantuu viiteen osa-alueeseen. Puistoalueen mutkitteleva päärait-
ti rajautuu kuusi kerrosta korkeiden asuinkorttelialueiden etupihavyö-
hykkeisiin, istutusalueisiin ja ravintoloiden ja kahviloiden terassivyöhyk-
keisiin. Korttelialueiden väliin on sijoitettu pienimittakaavaisia puistikoita 
ja aukioita, joiden varrella kerrosluku vaihtelee neljän ja seitsemän ker-
roksen välillä. Asuinkorttelialuetta lävistää pohjoiseteläsuunnassa kul-
keva kävelykatu Korallikuja, jonka varrella huoneistokohtaisten sisään-
käyntipihojen lisäksi vuorottelevat kahden alimman kerroksen sisään-
vedetyt julkisivut. Laivakadun varrella on sallittu erkkereitä ja viherhuo-
neita kerrosalan lisäksi ja kahdeksan kerrosta korkeiden asuinkortelei-
den räystäslinja on pääosin madallettu kuudennen kerroksen korkeu-
delle. Kaupalliset palvelut keskittyvät alueen pohjoisosaan, jonne sijoit-
tuvat 12-16 kerrosta korkeat asuinkerrostalot. 

Kulttuuriympäristö ja suojelukohteet:

Asemakaavan selostuksessa tuodaan esiin suojelukohteet ja kaupun-
kimaisemalliset arvot. Kaava-alueen itärannalta avautuvat näkymät 
kantakaupungin etelärannoille, Suomenlinnaan, lähisaariin ja avomerel-
le. Kaava-alue sijoittuu osaksi Helsingin merellistä silhuettia ja muodos-
taa osan useiden valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja Helsingin iden-
titeetin kannalta arvokkaiden kulttuuriympäristöjen maisematilaa ja nä-
kymiä: Hernesaari ja eteläiset kaupunginosat kuuluvat Suomenlinnan 
UNESCO:n maailmanperintökohteen suojavyöhykkeeseen, jossa on 
otettava huomioon myös linnoitussaaria ympäröivä maisema. Eiran 
kaupunginosa (RKY 2009 Eiran kaupunginosa, Huvilakadun korttelit ja 
Michael Agricolan kirkko), Kaivopuisto (RKY 2009 Kaivopuisto), Itäinen 
Pihlajasaari (RKY 2009 Pääkaupunkiseudun I maailmansodan linnoit-
teet) ja Suomenlinna, jonka aluerajaukseen Hernesaarta lähinnä sijait-
seva Harakan saari kuuluu (RKY 2009 Suomenlinna), ovat valtakunnal-
lisesti merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä. Maakunnallisesti 
arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi on määritelty muun muassa Munkki-
saaren telakka, Merisatamaan rajautuvat kaupunginosat ja Satamasaa-
ret, jotka kuuluvat Helsingin empire-keskustan ja kivikaupungin, maa-
kunnallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristöön (Uudenmaan kulttuu-
riympäristöselvitys 2013). 

Voimassa olevassa Eiranrannan asemakaavassa Ursininkallion avokal-
lioalue on osoitettu merkinnällä lak, ’Säilytettävä kallio, joka on pidettä-
vä avokalliona. Avokallion rajaus on ohjeellinen.’ Merialueella Herne-
saaren kärjen täyttöalueen itäpuolella lähellä 1,8 metrin väylää, väylän 
länsipuolella sijaitsee vedenalainen kiinteä muinaisjäännös. Noin 27 
metriä pitkä ja noin 7 metriä leveä puurunkoisen aluksen hylky. 
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Fordin entinen tehdasrakennus (Henry Fordin katu 6, 1946, Gunnar 
Nordström) rakennettiin jatkosodan ja sitä seuranneen materiaalipulan 
aikana. Poikkeusoloista huolimatta rakennukseen ja sen arkkitehtuuriin 
panostettiin merkittävällä tavalla. Tehdasrakennus oli aikansa edistyk-
sellisimpiä. Se oli tuotantoteknisesti tehokas ja työntekijöiden tarpeet 
otettiin ratkaisuissa huomioon. Rakennuksen alkuperäinen ominais-
luonne on säilynyt, vaikka siinä on vuosikymmenten kuluessa tehty 
muutoksia. Tehdasrakennuksen ulkoinen hahmo on vuonna 1965 teh-
dyn laajennuksen jälkeisessä asussa. Osa tiloista on jaettu tilapäisillä 
väliseinämillä pienempiin osiin eri käyttäjille. 

Avanto Arkkitehtien Ville Haran ja Anu Puustisen suunnittelema yleinen 
sauna- ja ravintolarakennus Löyly valmistui vuonna 2016. Löylystä on 
tullut suosittu matkailu- ja vapaa-ajan kohde. Rakennuksen omaleimai-
nen arkkitehtuuri on palkittu useilla kansainvälisillä palkinnoilla, ja Hel-
sinki on saanut rakennuksen ja saunakulttuurin esittelemisen kautta 
laajaa mediahuomiota.

Kaavaratkaisussa Fordin talon tehdasrakennus on merkitty kaavaan sr-
2 suojelumerkinnällä sen arkkitehtonisten, kaupunkikuvallisten ja histo-
riallisten arvojen perusteella. Sen käytöstä kulttuurirakennuksena on 
laadittu selvitys. Rakennuksen luonne ja erityisesti sen suuret hallitilat 
soveltuisivat hyvin esiintymistilaksi. Tulevaa käyttöä suunniteltaessa 
rakennuksen kadonneita ominaispiirteitä, kuten tilojen avoimuutta ja va-
loisuutta voidaan palauttaa. Yleinen sauna Löyly suojellaan sr-1 suoje-
lumerkinnällä sen arkkitehtonisten ja kaupunkikuvallisten arvojen pe-
rusteella. Valtion viljavarastolle ei ole merkitty suojelumerkintää. 

Eiran huvilakaupunginosan edustalla kaavaan on merkitty ohjeellinen 
vyöhyke (ka-vp), joka osoittaa merelle avautuvaan asemakaavahisto-
riallisesti ja kaupunkikuvallisesti merkittävään puistoakseliin maisemal-
lisesti liittyvän ohjeellisen alueen osan, joka on suunniteltava ja hoidet-
tava yleisilmeeltään puistomaisena ja pääosin avoimena. Ursininkallion 
avokallioalueita koskeva voimassa oleva asemakaavamerkintä ja mää-
räykset on säilytetty sisällöltään nykyisen kaltaisena. 

Museo on painottanut aiemmin, että valtion viljavarastolle tulisi myös 
antaa suojelumerkintä, sillä se on etenkin Hernesaaren teollisuushisto-
rian kannalta merkittävä rakennus. Kaavaluonnoksessa rakennusta ei 
ole suojeltu. Museo esittää edelleen, että rakennus siiloinen suojellaan 
asemakaavassa. Kaavamääräyksessä voidaan suojelun ohella huo-
mioida mahdollisen uuden käytön vaatimat muutokset.

Kaupunginmuseolla ei ole muuta huomautettavaa osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelmasta, asemakaavasta ja asemakaavan luonnoksesta. 
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Vedenalaisen kulttuuriperinnön osalta lausunnonantajana on Museovi-
rasto.

Lisätiedot
Sari Saresto, kulttuuriympäristöpäällikkö, puhelin: 09 310 36483

sari.saresto(a)hel.fi

Sari Saresto
kulttuuriympäristöpäällikkö
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